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Anotace:

Tato práce se zabývá problematikou fenoménu camp a jeho projevy v západní moderní

kultuře. Cílem práce je identifikovat signifikantní vlastnosti typické pro camp jakožto

estetický postoj a pro camp jakožto objekt. Zkoumán je vztah campu a kýče, především

je poukázáno na podobnosti těchto dvou fenoménu, stejně tak na jejich odlišnosti. Dále

je zkoumán vztah campu k vysokému a nízkému umění či dandysmu. Výchozím textem

pro tuto práci je esej Poznámky k fenoménu camp Susan Sontagové.

Annotation:

This thesis deals with the phenomenon of camp and its manifestations in modern

western culture. The aim of this thesis is to indentify the signifiant features typical for

camp as an aesthetic stance and for camp as an object. Attention is paid to the

relationship of the camp and kitsch, and their differences and similarities. The

relationship of camp to the high and low art or dandyism is also examined. The main

text used for this thesis is an essay „Notes on Camp“ by Susan Sontag.
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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat fenoménem camp a jeho projevy v moderní

západní kultuře. K výběru našeho tématu bylo největší motivací tušení potenciálů

tohoto fenoménu v oblasti moderního umění. Domnívám se, že camp je stále aktuálnější

jev pozorovatelný především v sociálních sférách, ale také v uměleckých. Camp

můžeme chápat jakožto určitý prostředek pomáhající nám povznést se nad vážnost

vysokého umění, či nad zklamání z umění pokleslého a nezdařeného. Tudíž pokus o

prozkoumání tohoto fenoménu nám může poodhalit trochu odlišný způsob vnímání,

prožívání. Camp je možno zkoumat vícero možnými způsoby, nejvíce pozornosti

pravděpodobně věnovala campu genderová studia. Nejčastěji je tento fenomén spojován

právě s homosexualitou a queer problematikou
1
, v této práci však od tohoto významu a

spojení upustíme a budeme camp zkoumat především z pohledu estetického.

Hlavním výchozím bodem pro prozkoumání tohoto tématu nám bude sloužit text

Susan Sontagové Poznámky o fenoménu camp – který byl publikován roku 1964. Jedná

se o jedinou studii zabývající se campem jakožto estetickým fenoménem, která byla

přeložena do češtiny. Problematikou campy estetiky se také zabývá Umberto Eco v

knize Dějiny ošklivosti, kde campu věnuje samostatnou kapitolu. Nenajdeme zde však

více než sumarizaci hlavních tezí Sontagové. Dalším zdrojem, ze kterého budeme v této

práci čerpat je kniha Fabia Cleta – Camp: Queer Aesthetics and the Performing Subject.

Jedná se však o soubor studií několika dalších autorů zkoumajících a spojujících camp

výhradně s queer problematikou, proto nám poslouží jako zdroj informací jen částečně.

K základnímu ohledání tohoto termínu využijeme též Encyklopedii Michaela Kellyho -

Encyclopedia of aesthetics a Encyclopedia of Gender and Society autorky Jodi

O'Brienové.

V první části práce se pokusíme přiblížit původ a užívání pojmu camp od jeho

počátků až po vydání Poznámek o fenoménu camp. Dále budeme zkoumat

1
Výběr publikací věnující se campu v oblasti generových studií:

BERGMAN, D.: Camp grounds: style and homosexuality. Amherst: University of Massachusets Press,

1993.

BOOTH, M.: Camp. Quartet Books, 1983.

CLETO, F.: Camp: queer aesthetics and the performing subjekt. University of Michigan Press, 1999

CORE, P.: Camp, The Lie That Tells The Truth. London: Plexus Publishing, 1994.

MEYER, M.: The Politics and Poetics of Camp. London and New York: Routledge, 1993.
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charakteristické vlastnosti tohoto fenoménu. Zaměříme se především na camp coby

specifický druh estetické vnímavosti, k tomuto ohledání nám také pomůže porovnání s

funkcionální analýzou estetického postoje Jana Mukařovského.

Dále se zaměříme na signifikantní objektové vlastnosti typické pro camp, jako

jsou: umělost, teatrálnost, hravost atp. Teorie Jana Mukařovského nám pomůže

podrobněji prozkoumat camp a jeho vztah ke vkusu. Díky této analýze se budeme moci

v další části této práce zaměřit na to, jak se camp projevuje v jednotlivých druzích

umění, ale i v mimoestetické oblasti. Neopomeneme také komparaci campu s dalšími

fenomény, které jsou často spojovány či zaměňovány s campem, a to jsou dandysmus a

kýč. Naší snahou bude poukázat jak na podobnosti, tak především na odlišnosti těchto

pojmů. K tomuto ohledání v případě kýče použijeme definice Hermanna Brocha a

Umberta Eca. V závěru této práce se pokusíme předložit nástin esence fenoménu camp.

2. Susan Sontag – Poznámky o fenoménu Camp

Autorkou našeho primárního textu, ke kterému se v této práci budeme nejvíce

vztahovat, je Susan Sontagová, americká spisovatelka věnující se mimo jiné teorii

fotografie, kritice, režii, ale i aktivnímu boji za lidská práva. Do estetické diskuse

nepřispěla tedy pouze analýzou pojmu camp, ale především teoretickými texty o

fotografii nebo svým nejznámějším, zhusta citovaným esejem Proti interpretaci.

Vydání Poznámek o fenoménu camp otevřelo dveře tomuto fenoménu do

povědomí širší veřejnosti – camp se stal fenoménem, o kterém se čím dál více vedly

nejen odborné diskuse. Právě Sontagová uchopila problematiku campu nikoli pouze ze

stránky genderových problémů, ale poukázala na potenciál, který se v campy estetice

ukrývá. Poznámky o fenoménu camp jsou proto výchozím bodem pro každého, kdo se

rozhodne problematikou campu zabývat. Avšak ještě před samotnou publikací tohoto

článku pronikal tento výraz na veřejnost, ať už na stránkách časopisů jako Life, the

Spectator, the New Statesman, v literárních časopisech, nebo jako samotný název

povídky Cyrila Connollyho.
2
Avšak v těchto případech se nejednalo o definiční

vymezení, s tím přichází právě až Susan Sontagová ve své eseji.

2 CLETO, F.:Camp: queer aesthetics and the performing subjekt. University of Michigan Press,

1999.str.45
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O tom, jak neoddělitelně je camp spjat se Sontagovou, svědčí i fakt, kdy po

vydání článku byla autorka přezdívána „Miss camp“ nebo „the camp girl“. Publikování

eseje způsobilo boom v zájmu o camp, v 60. letech se začaly objevovat studie věnující

se campy tématice, hledající projevy toho fenoménu například v americkém televizním

seriálu Batman. Esej prakticky přitakává celkovému naladění americké společnosti

v šedesátých letech minulého století. To nejen pokud vzpomeneme sexuální revoluci,

která zapříčinila změnu pohledu na lidskou sexualitu, rozšířila hranice chápání lidské

sexuality a odstranila postupně mnohá sexuální tabu, ale i projevy pop-artu, který stejně

tak jako camp v podání Sontagové povyšuje předměty běžné denní potřeby a masové

výroby na umělecká díla či potencionální estetické objekty.

Tato esej však způsobila vedle nadšení i vlnu nevole ze stran homosexuálů, kteří

nesouhlasili s proniknutím campy estetiky do mainstreamu. Zlidovění projevů campu a

jejich vyhledávání a popularizace narušila jedinečnost křehké homosexuální identity,

která považuje campy prostředky výlučně za své vlastní.

Stejně tak jako projevy charakteristické pro různé subkultury (např. punkové),

nebo rozličné umělecké styly (např. pop-art) padl camp za oběť obchodnímu a

zábavnímu průmyslu, což otevřelo – nejen mezi homosexuály – otázku, zdali „ryzí

camp“ ještě může existovat. To již nemůže být připisováno za vinu Sontagové a její

eseji, tento proces komercializace nevyhnutelně parazituje na všech přitažlivých a

nových stylech.

Po více jak půl století po vydání Poznámek o fenoménu camp je však více než

jasné, že camp je stále aktuální jev, se kterým se můžeme nadále běžně setkávat.

Ukázalo se, že se jedná o velice adaptabilní fenomén, kterému moderní doba velmi

svědčí. (Uveďme jako příklad chlapecké i dívčí pěvecké skupiny, oblíbené především

v devadesátých letech minulého století, nebo v České republice velice oblíbené televizní

estrády, či dodnes „populární“ teleshoppingy, atp.)

2.1. Strukturace Poznámek o fenoménu camp

Již samotný název Poznámky o fenoménu camp dává na srozuměnou, že se nejedná

o klasicky vedenou ucelenou vědeckou studii. Sontagová si jako formu výstavby textu


[…]


banalita – tkvící v přístupu recipienta k danému objektu. Camp nebanalizuje daný

objekt, ale samotný akt vztahování se k dílu. Vyloučena je vážnost situace.

Mluvíme-li o campy předmětech, rozlišujeme je na objekty ryzího campu – která

jsou podmíněna naivitou. V autorově intenci není záměr stvořit camp a působit na

campy vkus. Opozitem ryzího campu je camp záměrný – poskytující menší požitek,

v intenci autora bylo stvořit campy dílo. Se záměrným campem můžeme spojit parodii a

frašku.

Camp je jeden z možných interpretačních rámců oceňující nové kvality, které si

sám stanovuje. Vkus campu tedy nabízí odlišný, nový doplňkový soubor měřítek pro

tuto interpretaci. Campy vnímavost můžeme uplatnit stejně tak v běžném hodnocení

uměleckých děl, jako i při interpretaci světa okolo nás.

9. Závěr

V této práci bylo naší snahou podrobně ohledat fenomén camp z estetického

pohledu. V první části práce jsme se zaměřili na etymologii a užívání termínu camp.

Blíže jsme si představili pro tuto práci výchozí esej Susan Sontagové Poznámky o

fenoménu camp. Přiblížili jsme nejen její strukturu, ale i kontext eseje, který k dílu a

pochopení termínu camp neodmyslitelně patří.
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 V ústřední části této práce jsme se podrobněji zaměřili na analýzu campu podle

toho, jak jej vymezuje Susan Sontagová, a to jako specifický druh vnímavosti. Pro

doplnění představy o tom, jak chápat campy postoj, nám pomohly strukturalistické

myšlenky Jana Mukařovského. Z této analýzy jsme dospěli k závěru, že campy postoj je

specifický druh tvořivé vnímavosti, jenž je podřazen pod estetickou vnímavost. Tato

campy senzibilita slouží člověku jako určitý interpretační klíč. V módu campy

vnímavosti můžeme oceňovat objekty, jež vykazují klasifikační vlastnosti campu.

Na signifikantní vlastnosti campu jakožto objektu jsme se zaměřili v další

kapitole této práce. Jako ustanovující znaky jsme především označili: umělost, stylizaci,

teatrálnost, nepřirozenost a přepjatost. Dalším významným znakem campu je hravost,

s níž pohlížíme na objekty campy vnímavosti. Ke campy kvalitám samozřejmě patří i

další vlastnosti, nicméně jsou velmi podobné těmto hlavním znakům a záleží především

na kontextu situace, při které se s campem setkáváme, a na předešlé campy zkušenosti

vnímatele.

Dalším úkolem, který jsme se pokusili vyřešit, bylo rozlišit vymezení, které

užívá Susan Sontagová, a to na ryzí camp – vznikající nezáměrně, nechtěně – a záměrný

camp, jenž vzniká záměrně, autor cíleně volí signifikantní vlastnosti campu tak, aby

zapůsobil na campy vkus. V následujících kapitolách jsme se zaměřili na analýzu vkusu

a nevkusu tak, jak jej pojímá Jan Mukařovský, a především na analýzu campy vkusu,

jak jej chápala autorka naší ústřední eseje. Poukázali jsme na projevy campu

v jednotlivých druzích umění (architektura, hudba, film), ale i v mimoumělecké oblasti

(oděvnictví). Dále jsme se pokusili interpretovat Sontagové tvrzení: „Camp je

dandysmus moderní doby“
64

, a to především za pomoci stručného, avšak pro naše

potřeby postačujícího přiblížení dandysmu.

Stěžejní část této práce tvoří komparace typických znaků kýče a campu. Tuto

analýzu jsme provedli především proto, abychom poukázali na podobnosti, ale

obzvláště na odlišnosti těchto dvou fenoménů, které by se mohly nesprávně slučovat či

zaměňovat. K tomuto vymezení a rozlišení jsme užili definice kýče podle Hermanna

Brocha a Umberta Eca. Na historickém pojetí kýče dle Brocha jsme poukázali na to,

jakými způsoby se kýč a camp vztahuje k dekorativnosti, přepjatosti a morálce.

Komparace Ecova pojetí kýče a campu nám pomohla rozlišit způsob prezentace vůči

vnímateli. Zatímco kýč se lživě vydává za umělecké dílo, camp svůj původ otevřeně
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přiznává. Dále jsme se zaměřili na problematiku banalizace. Zatímco kýč banalizuje

samotný objekt či užité umělecké postupy, camp banalizuje přístup k dílu, kdy danou

situaci a vážnost zlehčuje. Naší snahou bylo také poukázat na kontradikci ve vztahu

těchto dvou fenoménů k politické sféře. Zatímco kýč jsme vymezili jakožto politický

(politický kýč, ideologický nástroj, manipulace masami), camp jsme postavili do

opozice jako apolitický (na základě vymezení dle Sontagové).

V závěru této práce jsme se pokusili sumarizovat výsledky našich jednotlivých

analýz a nastínit jakousi esenci campu. Snahou v této práci bylo představit fenomén

camp jakožto originální interpretační klíč, jenž nám umožňuje vnímat svět trochu jinak,

méně vážně a více hravě. Díky campy vnímavosti můžeme ocenit objekty, specifické

způsoby chování, ale i méně zdařilá umělecká díla. Domníváme se, že camp je stále

aktuálnější fenomén skytající velký potenciál pro další odborné zkoumání, a to nejen z

pohledu genderových studií, jak tomu bylo doposud, ale i z pohledu estetického. Snahou

této práce bylo pokusit se podat jeden z možných pohledů, jak na camp jakožto

estetický fenomén pohlížet. Toto hledisko by mohlo otevřít diskuzi či polemiku nad

tímto specifickým fenoménem. Nejspíše stejný záměr měla i Susan Sontagová, když

volila jako formu strukturace své eseje právě jednotlivé tematicky neseřazené

poznámky.
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