Příloha k protokolu o SZZ č. ....

Jméno: **Pavλίna Novotná**

Vysoká škola:

**FF JU v Českých Budějovicích, Obor: Estetika
Ústav estetiky a dějin umění**

Datum odevzdání posudku: 16. 6. 2015

Recenzent: **Mgr. Jan Staněk, Ph.D.**

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Estetika campu

.....
(téma)

Bakalářská práce Pavlíny Novotné *Estetika campu* si klade za cíl “předložit nástin esence fenoménu camp” (s. 2), přičemž východiskem je pro ni slavný text Susan Sontagové *Notes on Camp*. Jádrem jejího postupu pak tvoří zkoumání vztahů mezi *campem*, kýčem a dandysmem, s přihlédnutím k estetické kategorii vkusu. Autorka píše, že jejím záměrem je “systematizovat” Sontagové poznámky ve výše zmíněném textu, což jí má pomoci dospět ke zmíněnému cíli. Otázkou je, zda takováto snaha nejde proti duchu celých *Notes on Camp* - vždyť Sontagová v jejich úvodu říká: “Any sensibility which can be crammed into the mold of a system, or handled with the rough tools of proof, is no longer a sensibility at all. It has hardened into an idea... To snare a sensibility in words, especially one that is alive and powerful, one must be tentative and nimble. The form of jottings, rather than an essay (with its claim to a linear, consecutive argument), seemed more appropriate for getting down something of this particular fugitive sensibility. It's embarrassing to be solemn and treatise-like about Camp. One runs the risk of having, oneself, produced a very inferior piece of Camp.” Přinejmenším vzhledem k tomuto úvodnímu podotknutí je také zarážející, že autorka Sontagové text nazývá opakovaně “esejem” (zaráží to tím více, že dotyčné místo stavíci „jottings“ proti eseji sama cituje (s. 4)). O jistém základním mýjení se s duchem Sontagové *Notes* svědčí také to, že podle Pavlíny Novotné přicházejí s “definičním vymezením” *campu* (s. 2): nepřicházejí, ani nemohou, pokud ovšem za “definici” nepovažujeme věty jako “Camp is a certain mode of aestheticism”.

Jak už jsem zmínil v úvodu, autorka se pokouší uchopit povahu *campu* zejména jeho vztahováním ke kýči a dandysmu, na některých místech ovšem odkazuje i k Mukařovského strukturální estetice, jako v případě pojednávání o klíčovém pojmu „vnímavosti“ (*sensibility*). Není ovšem jasné, jak nám Mukařovského poznámky o „vnímání“ uměleckého díla, k nimž autorka odkazuje, mají pomoci v pochopení toho, co je pro Sontagovou *sensibility*. (To by ostatně mohla být jedna z otázek k obhajobě.) Jako daleko patřičnější by se jevilo například sáhnout k jiným Sontagové textům, alespoň k esejům z knihy *Against Interpretation* – nabízí se třeba *One Culture and the New Sensibility*, už proto, že Sontagové úvahy o “new sensibility” s problematikou *campu* úzce souvisí. (Zdá se ostatně, že nikoliv náhodou zmíněný esej následuje hned po *Notes on Camp*.) A co třeba spojení *campu* s “erotics of art” z titulního *Against Interpretation*? Jako jeden z nejzávažnějších nedostatků bakalářské práce se jeví to, že autorka zcela ignoruje pojem esteticismu, který je pro Sontagové chápání *campu* naprosto zásadní, už proto, že zasazuje *camp* do historického kontextu (ano, proto také její časté odkazování k Wildovi...). Důvodem tohoto opominutí snad může být i skutečnost, že za Sontagové “aestheticism” je v českém - jinak poměrně zdařilém - překladu výraz “estetství”, což je řešení dosti nešťastné a zavádějící. To ovšem přivádí na mysl další otázku: Proč autorka, která pracuje i s anglickou sekundární literaturou, úplně opomíjí originální znění textu, okolo něž se točí celá její práce? Ta sice nese název *Estetika campu*, ten ovšem vůbec neodpovídá obsahu: případnější by byl titul *Camp podle Sontagové* a i tak by byl dosti neskromný, vzhledem k tomu, že se zde pracuje s jediným (!) jejím textem. (Problematiky *campu* se přitom Sontagová dotýká i jinde – viz např. esej *Fascinating Fascism* z knihy *Under the Sign of Saturn*.) Silné pochybnosti vzbuzuje také pasáž věnovaná dandysmu, už proto, že v podstatě pomíjí právě ten jeho druh, jemuž *camp* vděčí za nejvíc, totiž dandysmus jako druh esteticismu *fin de siècle* (ale to je nevyhnutelný důsledek výše zdůrazněného opominutí). Výše zmíněné nedostatky jsou dány i opomíjením bohaté literatury věnované jak *campu*, tak třeba dandysmu: autorka sice některé tituly zmiňuje, ale nijak podstatně s nimi nepracuje. Je v pořádku, že text věnovaný *campu* vychází ze Sontagové zakladatelských *Notes*, ale už není v pořádku, že se jich pořád drží a zase jenom k nim dochází...

Úroveň práce snižuje také celá řada formulačních i formálních chyb. Co mají například znamenat následující věty? “Velmi pravděpodobný a nejčastěji uznávaný je však předpoklad, že *camp* pochází z francouzského slovesa *se camper* – do tábora.

Či *camper* – portrétovat, pózovat” (s. 7). První věta je prostý nesmysl, druhá je hrubě zkreslující (autorka má zřejmě na mysli následující význam: (Fig., littér.) *Camper un récit*, le dire ou l'écrire avec sûreté et vivacité. — Cour. *Camper un personnage*, le représenter avec vigueur, dans l'expression écrite ou le dessin, ou bien dans le jeu théâtral. Srov. *Le Grand Robert de la langue française*, sub verbo). Jak má dále čtenář chápat třeba výrok, že “camp” je “označení pro substantiva”? (s. 6) Isherwoodův román *The World in the Evening* je jednou citován jako “The Word In The Evening”, jindy zas jako “The World of the mening” (*sic!*) (s. 4, 5), nemluvě o tom, že je v jedné větě označován za “román” a hned v následující za “novelu” (s. 4). Nacházíme tu řadu formálně chybných odkazů, ať už se jedná o encyklopedie (“KELLY, M.: *Encyclopedia of aesthetics*. 1998. str. 328”) nebo soubory studií (“MUKAŘOVSKÝ, J.: *Studie 1, Bmo, Host*, 2000, str. 107” [autorčina kursiva]), nemluvě o tom, že odkazy nejsou formálně sjednocené, autorka zásadně nerozlišuje mezi autorem a editorem etc., etc..

Autorka nicméně prokázala základní schopnost souvisle pojednat o daném tématu a proto je možné přes všechny uvedené výhrady práci doporučit k obhajobě s hodnocením **dobře**.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **dobře**

Mgr. Jan Staněk, Ph.D.

.....
podpis recenzenta bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 6. 6. 2014

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------